
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
Designar o Servidor JAELSON CAMPOS CUNHA (MATRÍCULA: 57189053), 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 168/2022 – GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
• OBJETO: Aquisição de 01 (um) Equipamento Balão Intra-Aórtico a ser uti-
lizado nos pacientes para atender a demanda de atendimento das cirurgias 
cardíacas realizadas na Unidade Coronariana Adulta da FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 22/06/2022 e término em 22/12/2022
PROCESSO: 1107111/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 85/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 818348
 PORTARIA Nº 359 DE 23 DE JUNHO DE 2022.

A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO a conduta desidiosa da Empresa CREMER S/A em razão 
da pendência de entrega parcial da Nota de Empenho 2020NE0159;
CONSIDERANDO o parecer Jurídico Nº029/2022 – ASJUR/FPEHCGV, obser-
vando-se os princípios da razoabilidade e proporcionalidade;
CONSIDERANDO a ausência de defesa prévia nos autos do Processo 
2022/236613 - que inibisse a aplicação de penalidades aplicáveis ao caso 
concreto;
 RESOLVE:
I – APLICAR, em face da empresa CREMER S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
82.641.325/0021-61, a penalidade de ADVERTÊNCIA com fulcro no art. 
87, inciso I da Lei Nº8.666/93;
II – DA DECISÃO caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no Art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
Nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notifi cação da 
empresa sobre a publicação no DOE/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 818689
 DECISÃO ADMINISTRATIVA
 PROCESSO N° 2021/1109160

Acolho a fundamentação da manifestação jurídica nos autos principais, após 
interposição de recurso administrativo pela Empresa HOMACC COMÉRCIO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA., contra aplicação da penalidade 
de MULTA INDENIZATÓRIA de 10% SOBRE O VALOR DA ARP N° 186/2021 
– PE SRP N° 72/2021, NO VALOR DE R$ 21.700,00 (VINTE E UM MIL E 
SETECENTOS REAIS), através da PORTARIA N° 290, de 31 de maio de 
2022, publicada no DOE/PA n° 34.990 de 01 de junho de 2022, e decido:
1 – MANTER a penalidade de multa supramencionada, com fulcro no art. 
87, inciso II da Lei 8.666/93; e,
2 – ENCAMINHAR os autos à GEAF/SECONC para notifi cação da empresa 
acerca da decisão e posterior recolhimento do pagamento da multa em 
até 05 (cinco) dias úteis a contar dessa notifi cação, bem como registro da 
penalidade junto ao SICAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 818581
PORTARIA Nº 358 DE 23 JUNHO DE 2022

A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa POLYMEDH EIRELI - EPP, contrato formalizado através da Ata de 
Registro de Preços nº 205/2021, PE SRP nº 87/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo 
nº 2022/629745, favorável a apuração da conduta da empresa, diante de 
fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa POLYMEDH EIRELI - 
EPP, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos 
autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 818617
PORTARIA N° 319, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.

RESOLVE:
Designar o servidor Delon Nascimento de Albuquerque, matricula nº 
57175248, para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 163/2022 – PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI-ME
• CONTRATO 164/2022 – GUAJARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
• CONTRATO 165/2022 – LIZ PARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
• CONTRATO 166/2022 – COMERCIAL JR EIRELI
OBJETO: Aquisição de Material Descartável, para 12 (doze) meses, para 
abastecimento e distribuição entre os setores da Fundação Pública Estadu-
al Hospital das Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 22/06/2022 e término em 21/06/2023.
PROCESSO: 2021/1152598.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 64/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 818520

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 355, DE 21 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de JULHO/2022.
1º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54189363/1 LIGIA GIZELY DOS 
SANTOS CHAVES

TECNICO DE 
EDUCACAO 

FISICA

05/02/2017 a 
04/02/2020 30 04/07/2022 a 

02/08/2022 -

2º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57201964/1 MARCIA PATRICIA 
PALHETA NUNES

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

20/08/2014 a 
19/08/2017 30 04/07/2022 a 

02/08/2022
486-

02/09/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 818309
PORTARIA Nº 346, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo relacio-
nada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês de 
JULHO/2022.
1º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57188660/1 LEONILA DA SILVA 
MARQUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10/08/2007 a 
09/08/2010 30 04/07/2022 a 

02/08/2022 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 818611

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 15/2022
Nome: SUELEM GOMES DA SILVA
Matrícula: 5923652/2
Cargo/Lotação: Auxiliar Administrativo/FPEHCGV
Período: 11/06/2022 a 07/12/2022
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 818589

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 95/22
Nome: ADNA LUCIA SOUZA COSTA
Matrícula: 5894641/4
Cargo/Lotação: Psicólogo/FPEHCGV
Período: 14/06/2022 a 20/06/2022

Protocolo: 818591


